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forventet tap, og at denne modellen bygger på en modell fra SpareBank 1-alliansens 

kompetansesenter for kredittmodeller (KFK). 

I foreløpig tilsynsrapport fremhevet Finanstilsynet at bankens tapsmodell forutsetter at 

makroutviklingen konvergerer tilbake til utgangspunktet ved utgangen av framskrivingsperioden. 

Det betyr at dersom kreditt-/tapsrisikoen i utgangspunktet vurderes som lav, vil beregnet forventet 

utlånstap typisk bli lavt i begynnelsen og slutten av perioden, og det kan følgelig kun bli ett år med 

relativt høye utlånstap uansett hvor svake makroprognosene er. Under bankkrisen i Norge (1988-

1992) og andre alvorlige kriser var makroutviklingen svak og utlånstapene høye i mange år, og det 

kan ikke utelukkes at lignende utviklingsbaner vil oppstå igjen. Styret peker i sitt svarbrev på at 

modellens nedsidescenario har utviklingsbaner som tar høyde for en alvorlig og langvarig krise. 

Styret opplyser at ingen fremtidige PD-estimater for ulike segmenter i forventet scenario 

konvergerer fullt ut tilbake til utgangspunktet per 3. eller 4. kvartal 2020.  

Det henvises videre til at estimatene er vesentlig høyere enn utgangspunktet over flere enn ett år.  

Finanstilsynet påpeker at modellen er kalibrert på grunnlag av en periode med gode 

makroøkonomisk forhold, og at den økte usikkerheten som følger av covid-19 tydeliggjør behovet 

for en streng kalibreringshistorikk. 

 

Vesentlig økning i kredittsrisiko (SICR) 

Finanstilsynet stilte i foreløpig tilsynsrapport spørsmål ved bankens kriterier for vurdering av 

vesentlig økning i kredittrisiko, og henviste blant annet til at banken har valgt å benytte unntaket for 

lav kredittrisiko for engasjementer med økonomisk 12-måneders PD lavere enn 0,6 prosent. 

Finanstilsynet viste til EBAs anbefaling3 hvor det påpekes at bruk av unntaket for lav kredittrisiko 

bør være begrenset for banker. Styret opplyser i sitt svarbrev at lavrisikounntaket ikke anvendes for 

utlån til kunder, selv om det tilsynelatende kan virke slik. Det opplyses at alle utlån som treffer 

kriteriet om "vesentlig økning i kredittrisiko ved førstegangsinnregning" skal migrere til trinn 2 med 

tilhørende tapsavsetning over forventet levetid.  

 

Finanstilsynet pekte videre på at banken i stor grad synes å benytte utvikling i økonomisk PD som 

mål på kredittforverring, og ba styret kommentere hvorvidt banken tar hensyn til fremadskuende 

informasjon i vurderinger av om kredittrisikoen har økt vesentlig siden førstegangsinnregning. I sitt 

svarebrev peker styret på at PD fra kontantstrømmodell for eiendom (utleie) gjenspeiler 

misligholdsrisikoen over neste tiår, at denne type finansiering er langsiktig i sin natur og at PD fra 

generiske modeller gir 12-månedersestimater. Styret mener at økonomisk PD gir et estimat over 

langsiktig risikoutvikling og av den grunn benyttes som et anslag på endringer i levetids-PD. 

Finanstilsynet vil påpeke at usikkerhet om de økonomiske forholdene tilsier at det er spesielt viktig 

å hensynta fremadskuende informasjon når økning i kredittrisiko skal vurderes.  

 

Finanstilsynet viste i foreløpig tilsynsrapport til at om lag 90 prosent av bankens porteføljen i trinn 

2 har sin årsak i forverring av PD, og at bankens øvrige kriterier knytter seg til hvorvidt et 

engasjement er forfalt med mer enn 30 dager, engasjementer er gitt betalingslettelser 

("forbearance") og/eller engasjementet er satt på observasjonsliste ("watch list"). Finanstilsynet 

 
3
 Hvis et finansielt instrument anses å ha lav kredittrisiko på rapporteringstidspunktet, kan bankene anta at kredittrisikoen ikke har 

økt vesentlig siden førstegangsinnregning, forutsatt at gitte kriterier er oppfylt, jf. IFRS 9.5.5.10, B5.5.22-B5.5.24. I EBAs anbefaling 

om kredittrisikostyring og regnskapsføring av forventet kredittap3 punkt 132 til 134 kommenteres bruk av unntaket. Det vises til at 

kredittinstitusjoners bruk av unntaket bør være begrenset. I anbefalingen påpekes det at det forventes at kredittinstitusjoner foretar 

vurdering av om det har skjedd en vesentlig økning i kredittrisiko for alle eksponeringer.  
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datagrunnlag og analysemateriale fra Kompetansesenter for kredittmodeller, og at samarbeidet 

samlet sett er ressursbesparende. 

 

Engasjementsoppfølging 

Banken har en desentralisert modell for oppfølging av utlånsporteføljen. I forbindelse med tilsynet 

ble det bekreftet at mye av ansvaret knyttet til engasjementsoppfølging på BM ligger i den enkelte 

region og hos de kundeansvarlige. BM-divisjonen har en egen enhet for kredittstyring (BM Kreditt). 

Denne enheten bidrar med tilrettelegging for oppfølgingen i regionene og foretar kontroller av 

regionenes engasjementsoppfølging. Finanstilsynet fikk under tilsynet opplyst at hovedregelen er at 

kundeansvarlig/regionen kontakter BM Kreditt når det er behov for assistanse vedrørende 

engasjementer som kundeansvarlig/regionen er bekymret for. Slike engasjementer blir merket som 

"tapsutsatt" eller "ikke tapsutsatt" problemengasjement og inngår i halvårlig 

engasjementsoppfølging og observasjonsliste ("watch list"). 

I foreløpig tilsynsrapport ble det fremhevet at banken bør tilstrebe en enhetlig praksis med hensyn 

til å vurdere utsatte engasjementer, merking av betalingslettelser og mislighold, og at bankens 

ledelse må være bevisst interessekonflikter som kan bidra til at de kundeansvarlige ikke 

nødvendigvis gjør tilstrekkelige konservative vurderinger. Finanstilsynet pekte på at kredittsakene 

oversendt i forbindelse med tilsynet indikerer et behov for å styrke oppfølgingen av eldre 

engasjementer, og at banken bør være særlig bevisst på oppfølgingen av engasjementer som bytter 

kundeansvarlig. Finanstilsynet viste til at lignende forhold er trukket frem i tidligere tilsyn, og ba 

styret orientere om i hvilken grad sentralisering av engasjementsoppfølging har vært formelt 

diskutert/protokollert i styremøte(r) i kjølvannet av forrige stedlige tilsyn (2018).  

I sitt svar informerer styret at graden av sentralisert engasjementsoppfølging ikke har vært 

behandlet som egen styresak etter forrige stedlige tilsyn i 2018. Det henvises imidlertid til at 

organiseringen av engasjementsoppfølgingen har vært tema i forbindelse med behandling av andre 

styresaker, eksempelvis ved tapssaker og i forbindelse med årlig rapportering av store engasjement 

til styret. Finanstilsynet merker seg at administrasjonen i løpet av første halvår 2021 vil reise 

problemstillingen for styret til diskusjon og beslutning.  

Finanstilsynet merker seg videre styrets vurdering om at bankens rutiner for 

engasjementsoppfølging fungerer godt, og at erfaringen er at utfordringer i engasjementene i det 

vesentlige blir avdekket på et tidlig tidspunkt. Ifølge styret fører dette til rettidige iverksettelse av 

tiltak for å bistå kundene og å sikre bankens interesser. Styret peker videre på at samlet ressursbruk, 

omfang og organisering av engasjementsoppfølgingen løpende vil måtte balanseres, hvor omfanget 

av betalingsmislighold, forbearancetiltak og størrelsen på konstatert tap gir gode indikasjoner på 

hvordan etablerte tiltak fungerer og eventuelt bør justeres. Styret opplyser i sitt tilsvar at bankens 

rutiner for engasjementsoppfølging er løpende under evaluering og kalibrering i forhold til 

omfanget av utfordringer i markedet og hos bankens kunder spesielt. 

I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at det kan være utfordrende for andrelinjeforsvaret 

og bankens ledelse å utfordre vurderingene i engasjementsoppfølging siden det etter Finanstilsynets 

oppfatning er begrensede krav til dokumentasjon fra kundeansvarlig. I sitt svarbrev viser styret til at 

den halvårlige engasjementsoppfølgingen primært er et tiltak fra sentral kredittenhet basert på ulike 

kriterier for negative utviklingstrekk for å fange opp eventuelle engasjementer med utfordringer 

som ikke er avdekket og håndtert av regionkontorene, og at banken opplever at skjema for halvårlig 

engasjementsoppfølging sammen med rutinene for gjennomføring fungerer godt i henhold til 

intensjonen. Finanstilsynet har notert at regionkontorenes problemkunder diskuteres i halvårlige 

møter mellom region og sentral kredittenhet med fokus på tiltaksetablering og -oppfølging. 
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Finanstilsynet merker seg også at det for tiden gjennomføres justeringer for å forbedre vurderinger 

og dokumentasjon i forbindelse med engasjementsoppfølgingen.   

I foreløpig tilsynsrapport viste Finanstilsynet til at banken har hatt utfordringer knyttet til oppdaterte 

sikkerhetsverdier for BM i depot. Finanstilsynet ba styret oppsummere hvilke tiltak som er iverksatt 

for å sikre oppdaterte sikkerhetsverdier på BM, samt gi sin egenvurdering av risiko knyttet til 

svakheter i bankens depot. Styret viser i sitt svarbrev til at det er gjennomført en rekke tiltak for å 

sikre riktige sikkerhetsverdier på BM, herunder tilbakemelding til og opplæring av ansatte, 

stikkprøvekontroller, innføring av rapporter til regionkontorene der gyldighetsdato er i ferd med å 

forfalle og at en sentral ressurs er tildelt spesielt ansvar for oppdatering av verdi på 

landbrukseiendommer og mindre næringseiendomsengasjementer. Finanstilsynet tar dette til 

etterretning, og merker seg samtidig at status for sikkerhetsverdier på BM nå følges opp løpende i 

månedlige møter mellom risikostyringsavdelingen og sentrale kredittenheter i PM og BM. 

Finanstilsynet merker seg også styrets vurdering av at risikoen for vesentlige feil i depot er kraftig 

redusert, men at styret ikke anser det som mulig å eliminere risikoen fullstendig.   

 

Kredittbevilgningsprosessen 

Bankens kredittpolicyer for BM og PM beskriver overordnede prinsipper og ansvars- og 

rollefordeling knyttet til utøvelse av kredittvurderinger og innvilgelse av kreditt. Policyen bygger på 

overordnede styringsdokumenter og har underliggende prosesser, rutiner og retningslinjer som gir 

nærmere beskrivelse av arbeidsmetoder og verktøy for utøvelse av arbeidet på kredittområdet. 

Finanstilsynet merket seg under tilsynet at de overordnede prinsippene for kredittinnvilgelse på BM 

blant annet inkluderer at det skal utvises varsomhet med å gi kreditt til bedrifter som inngår i 

uoversiktlige/kompliserte eierstrukturer som banken ikke finner velbegrunnet, eller til bedrifter hvor 

selskapsoppbyggingen i vesentlig grad vanskeliggjør vurdering av risikoen i engasjementet. 

Kredittsaker mottatt i forbindelse med tilsynet indikerte at banken har et forbedringspotensial med 

hensyn til kritisk vurdering av konsernstrukturer og endringer i konsernstruktur for etablerte kunder. 

Finanstilsynet viste i foreløpig tilsynsrapport til at gjennomgangen av kredittsaker på BM indikerte 

at banken ofte bevilger lån med lang avdragsprofil og relativt kort løpetid ("ballonglån"). Dette 

gjelder særlig innenfor eiendoms-/utviklingsprosjekter. Finanstilsynet viste til at dette kan øke 

risiko for refinansiering og at engasjementet må fornyes, særlig når markedet utvikler seg negativt. 

Dersom en slik kontraktstruktur legges til grunn i beregning av løpetidsparameteren ble det også 

vist til kapitalbehovet for disse lånene kan være undervurdert. I sitt svarbrev viser styret til at 

banken innvilger "ballonglån" tilpasset antatt levetid på bygget som finansieres og restverdien på 

tomten kun ved finansiering av næringseiendom for utleie. Styret vurderer at dette gir en bedre 

styring med kredittrisikoen i engasjementet ved at banken ved løpetidens utløp kan endre 

betingelser eller avstå fra å fornye engasjementet. Finanstilsynet påpeker at forhold knyttet til 

låntakers finansiering, for eksempel når risikoen hos låntaker har økt og/eller fornyelse av 

engasjementet er viktig for videre drift, kan medføre lengre tid for å innfri forpliktelsen, og dermed 

risikoen ut over kontraktens løpetid.  

For PM-engasjementer viste Finanstilsynet i foreløpig tilsynsrapport til at det ved tidligere tilsyn er 

pekt på at kredittsakene bar preg av masseproduksjon i Loan Process og dels manglet 

kvalitetsmessige omtaler av debitorer og sikkerhetsobjekter. Finanstilsynet fikk inntrykk av at 

kvaliteten på PM-sakene er styrket, men at kundeansvarlige fortsatt bør utvide den kvalitetsmessige 

omtalen/analysen av debitor og sikkerheter.  

I foreløpig tilsynsrapport viste Finanstilsynet også til avvikssaker i relasjon til boliglånsforskriften 

(utlånsforskriften), som alle skal være gjenstand for utvidet kontroll i banken. SIFO-tall som legges 








